
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE - FORMAZIONE E  

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE - GESTIONE APPLICATIVI INFORMATICI  
DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 845

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9368 del 20/09/2021

OGGETTO: DIPENDENTE REGIONALE ALESSIA FILIPPONE MATR. N. 1002060 - PROROGA 
ASSEGNAZIONE TEMPORANEA (COMANDO) PRESSO IL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE 
ECOLOGICA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso: 

• che con decreto n. 9918 del 30 settembre 2020 è stata disposta la proroga dell’assegnazione tempo
ranea (comando) presso il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare per le esi
genze del Dipartimento per la transizione ecologica e gli investimenti verdi, della dipendente regiona
le Alessia FILIPPONE  matr. n. 1002060, per un  periodo di mesi dodici, a decorrere dal 01 novem
bre 2020 e fino al 31 ottobre 2021, salvo revoca e/o anticipata risoluzione;

• che con nota prot. n. 84290 del 30 luglio 2021, pervenuta al protocollo Generale dell’Ente in data 2 
agosto 2021 ed acquisita al n. 344672, il Dirigente ad interim della Direzione Generale delle Politiche 
per l’Innovazione, il Personale e la Partecipazione del Ministero della Transizione Ecologica ha chie
sto di poter continuare ad avvalersi in posizione di comando, per le esigenze  della Direzione genera
le  per  l’economia  circolare,  della  collaborazione  della  dipendente  Alessia  FILIPPONE  matr. 
n.1002060 cat. giurid. D pos. ec. D3 profilo professionale Funzionario tecnico, incardinata presso il 
Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, per un  ulteriore periodo di dodici mesi a decorrere dal 01 no
vembre 2021;

• che, in riscontro alla nota prot. n. 367560 del 27 agosto 2021 di questo Settore, il Dirigente Generale 
del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, in data 15 settembre 2021, ha apposto in calce alla suddetta 
nota il parere favorevole alla proroga comando in argomento, trasmesso a mezzo pec in pari data ed 
acquisito al n. 395056;

• che è stato acquisito agli atti l’assenso della dipendente alla proroga dell’assegnazione temporanea 
(comando) in questione;

Dato atto che, il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale  
stabilisce all’art.27:
•  comma 1: “I dipendenti regionali possono essere temporaneamente trasferiti, in posizioni di coman

do, presso altra Pubblica Amministrazione, che ne inoltri motivata richiesta, entro i limiti e secondo le  
modalità previste dalla vigente normativa”;

•  comma 2: “Il trasferimento di cui al comma 1 può intervenire esclusivamente con il consenso del di
pendente interessato ed a tempo  determinato, per un periodo non superiore ad un anno, eventual
mente rinnovabile”;

•  comma 3: “Il comando è disposto dal Dirigente responsabile della struttura competente in materia di  
personale, previa intesa con il Dirigente responsabile della struttura di assegnazione del dipendente  
interessato, qualora non ostino, alla sua adozione, esigenze organizzative gestionali, funzionali ed  
prerogative della Regione”;

• comma 4:”Eventuali spese di trasferta del dipendente comandato, da erogarsi a qualsiasi titolo ai  
sensi della vigente normativa, potranno essere riconosciute, esclusivamente previo impegno, formal
mente assunto dall’Ente di destinazione per rimborsare alla Regione i relativi oneri economici”;

Valutato, per le motivazioni in premessa indicate, che sussistono i presupposti per poter rilasciare il nul
la osta alla proroga dell’assegnazione temporanea presso il Ministero della Transizione Ecologica della 
dipendente emarginata in oggetto;

Visti:
• la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e.s.m.i. avente ad oggetto: “Norme sull’ordinamento 

della struttura  organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta Regionale 

n. 1513 del 14 maggio 1999;
• il  Dlgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i,  che  all’art. 70 dispone: ” l’amministrazione che utilizza il  

personale  rimborsa  all’amministrazione  di  appartenenza  l’onere  relativo  al  trattamento  
fondamentale”;

DECRETA

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• DI DISPORRE la proroga dell’assegnazione temporanea (comando) presso il Ministero della Transi
zione Ecologica per le esigenze della Direzione generale per l’economia circolare, della dipendente 
regionale Alessia FILIPPONE  matr. n. 1002060, per un ulteriore  periodo di mesi dodici, a decorrere 
dal 01 novembre 2021 e fino al 31 ottobre 2022, salvo revoca e/o anticipata risoluzione;  

• DI STABILIRE che allo scadere della proroga  comando, l’interessata dovrà rientrare  all’Amministra
zione di appartenenza, senza necessità di ulteriore comunicazione o adempimento da parte di que
sto Dipartimento; 

• DI DARE ATTO che la spesa relativa al trattamento economico spettante alla dipendente Alessia FI
LIPPONE, per l’intero periodo di comando, resta a carico del bilancio della Giunta Regionale che, 
successivamente sarà rimborsata dal Ministero della Transizione Ecologica, mentre per il pagamento 
di quant’altro eventualmente spettante alla stessa, provvederà direttamente il suddetto Ministero; 

• DI DARE MANDATO ai Settori Giuridico, Economico, Previdenziale, per gli adempimenti conseguen
ti al presente provvedimento;

• DI NOTIFICARE il presente decreto:
• alla dipendente Alessia FILIPPONE; 
• alla segreteria del Dipartimento “ Tutela dell’Ambiente”;
• al Ministero della Transizione Ecologica – Direzione Generale delle Politiche per l’Innovazione, il 

Personale e la Partecipazione  Pec:   IPP  @pec.minambiente.i  t
• al Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale”;
• a tutte le Strutture interessate; 

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento:

-  sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE    
2016/679;

 sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge
  regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA MALFA MARIA CARMELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARDAMONE ROBERTA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dgservizi.interni@pec.minambiente.it
mailto:dgservizi.interni@pec.minambiente.it
mailto:dgservizi.interni@pec.minambiente.it
mailto:dgservizi.interni@pec.minambiente.it
mailto:dgservizi.interni@pec.minambiente.it
mailto:dgservizi.interni@pec.minambiente.it
mailto:dgservizi.interni@pec.minambiente.it

